
 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ

о прекращении действий (бездействия),

которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области
поступило обращение физического лица (вх. № 25/ог от 28.01.2016) на
неправомерные действия ООО «Клиника здоровья и эстетики», выразившиеся в
распространении на сайте «Клиники здоровья и эстетики Н. Березиной»
www.estetic-clinic73.ru недостоверной информации о наличии в клинике первого и
единственного в г. Ульяновске вакуумно-роликового массажера «STARVAC».

Из обращения следует, что на территории г. Ульяновска «Клиника здоровья и
эстетики Н. Березиной» - не единственный салон красоты, где можно
воспользоваться услугой по вакуумному массажу с помощью указанного
прибора.  В частности, роликовый массажер «STARVAC» имеется, к примеру, в
салоне красоты «PARADISE», расположенном по адресу: г. Ульяновск, пр-т
Ульяновский, д. 20.  Деятельность указанного салона осуществляет ООО Салон
красоты «ПАРАДИЗ».

В ходе рассмотрения вышеуказанного обращения Ульяновским УФАС России
произведен осмотр Интернет-сайтов салонов красоты г. Ульяновска.  Так,
информация о наличии вакуумно-роликового массажера «STARVAC» обнаружена
на сайтах салона красоты «PARADISE» www.paradise73.ru (г. Ульяновск, пр-т
Ульяновский, д. 20) и салона массажа и коррекции фигуры, расположенного по
адресу: г. Ульяновск, пр-т Ленинского Комсомола, д. 30
(www.vk.com/bodymassag73).  Осмотр сайтов зафиксирован соответствующими
актами обследования (осмотра) Интернет-сайта от 01.02.2016.

В соответствии с п. 9 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции») под
недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

Согласно ч. 1 ст. 14.3 Федерального закона «О защите конкуренции» не
допускается недобросовестная конкуренция путем некорректного сравнения
хозяйствующего субъекта и (или) его товара с другим хозяйствующим субъектом-
конкурентом и (или) его товаром, в том числе, сравнение с другим хозяйствующим
субъектом-конкурентом и (или) его товаром путем использования слов «лучший»,
«первый», «номер один», «самый», «только», «единственный», иных слов или



обозначений, создающих впечатление о превосходстве товара и (или)
хозяйствующего субъекта, без указания конкретных характеристик или
параметров сравнения, имеющих объективное подтверждение, либо в случае,
если утверждения, содержащие указанные слова, являются ложными, неточными
или искаженными.

В связи с наличием в действиях ООО «Клиника здоровья и эстетики» (432017, г.
Ульяновск, ул. Карла Маркса, д. 35/1) признаков нарушения ст. 14.3 Федерального
закона «О защите конкуренции», выразившегося в некорректном сравнении услуг,
оказываемых ООО «Клиника здоровья и эстетики», в частности, используемого при
их оказании вакуумно-роликового массажера «STARVAC», с услугами,
оказываемыми другими хозяйствующими субъектами-конкурентами, путём
использования утверждения: «Впервые в Ульяновске и только у нас!», создающего
впечатление о превосходстве оказываемой ООО «Клиника здоровья и эстетики»
услуги по вакуумному массажу, при том, что содержание утверждения не
соответствует действительности, Ульяновское УФАС России на основании ст. 39.1
Федерального закона «О защите конкуренции» предупреждает ООО «Клиника
здоровья и эстетики» о необходимости прекращения указанных действий путем:

- прекращения использования на сайте www.estetic-clinic73.ru утверждения:
«Впервые в Ульяновске и только у нас!»,

в срок до 17.03.2016.

О выполнении предупреждения сообщить в Ульяновское УФАС России в течение
трех дней со дня окончания срока, установленного для его выполнения.

 

 

 

Временно исполняющий обязанности

руководителя управления                                                                        И.И. Спиридонов

 


